HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/2025/NQ-HĐND

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định nội dung và mức chi thực hiện Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 31

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi thực hiện

Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội

đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định nội dung và mức chi thực hiện Giải báo chí tỉnh

Quảng Ngãi.

2. Đối tượng áp dụng

a) Tác giả, nhóm tác giả là nhà báo chuyên nghiệp, người viết báo không

chuyên trên địa bàn tỉnh và cả nước có tác phẩm báo chí đề cập về Quảng Ngãi

được đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng được cơ quan có thẩm

quyền cấp giấy phép.

b) Hội đồng Giải báo chí tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan, tổ chức,

cá nhân khác được giao nhiệm vụ liên quan đến việc tổ chức Giải báo chí tỉnh

Quảng Ngãi.

Điều 2. Nội dung và mức chi

1. Chi tiền thưởng cho tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo chí đạt giải

a) Giải đặc biệt: 30.000.000 đồng/giải;

b) Giải A: 20.000.000 đồng/giải;

c) Giải B: 15.000.000 đồng/giải;

d) Giải C: 10.000.000 đồng/giải;

e) Giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải.

2. Mức chi tiền công đối với thành viên Ban chấm sơ khảo, Hội đồng

chấm chung khảo, Tổ thư ký giúp việc Hội đồng chấm giải

a) Ban chấm sơ khảo: Trưởng ban: 250.000 đồng/người/buổi; thành viên

Ban chấm sơ khảo: 200.000 đồng/người/buổi.

b) Hội đồng chấm chung khảo: Chủ tịch Hội đồng: 300.000

đồng/người/buổi; thành viên Hội đồng: 250.000 đồng/người/buổi.

c) Tổ thư ký giúp việc Hội đồng chấm giải: 150.000 đồng/người/buổi.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

Ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp

luật hiện hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII

Kỳ họp thứ 31 thông qua ngày 19 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 01

tháng 3 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

                    (Đã ký)

Bùi Thị Quỳnh Vân